



Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

SERVIZIO MANUTENZIONE
DETERMINAZIONE

N.174/Serv.Man. del 11-12-2018

N. 1038 del Registro generale

Oggetto:

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA COMUNALE
DENOMINATA VIA ANSOVINO MEDICI - APPROVAZIONE C.R.E., STATO FINALE E
LIQUIDAZIONE LAVORI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

- VISTO** il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva l'opportunità di approvare lo stato finale, il certificato di regolare esecuzione e liquidare i lavori;
- RITENUTO** per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter emanare la presente determina;
- VISTO** il D. Lgs. N. 77/95 recante "Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali";
- VISTO** il vigente regolamento comunale di contabilità;
- VISTO** il D.Lgs. n°267/2000 recante "Testo unico delle Leggi sull' ordinamento degli enti locali" in particolare l'art. 107, "funzioni e responsabilità della dirigenza";
- VISTO** il D.Lgs. n. 50/2016;
il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- RICHIAMATO** il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state regolamentate le funzioni e i compiti di cui all'art. 107 del D.Lgs. n°267/2000;

D E T E R M I N A

1. Approvare il certificato di regolare esecuzione redatto dal D.L. e R.U.P. geom. Gianfranco Carimini;
2. Di approvare a seguito dell'ultimazione dell'intervento relativo ai lavori di manutenzione straordinaria della strada comunale denominata via Ansovino Medici, il seguente Q.T.E.: dello stato finale:

N.	Descrizione	Q.T.E. PROGETTO ESECUTIVO				Q.T.E. AGGIUDICAZIONE				Q.T.E. VARIANTE				Q.T.E. FINALE			
		%	Parziali	Totale parziale	Totale	%	Parziali	Totale parziale	Totale	%	Parziali	Totale parziale	Totale	%	Parziali	Totale parziale	Totale
a.1	LAVORI			€ -	€ 25.600,00			€ -	€ 25.600,00								€ 26.808,51
	TOTALE LAVORI				€ 25.600,00				€ 25.600,00				€ -				€ 26.808,51
a.2	oneri per la sicurezza				€ 768,00				€ 768,00				€ -		€ -		€ 804,25
	lavori a base d'asta				€ 24.832,00				€ 24.832,00				€ -				€ 26.004,26
	Ribasso d'asta					26,300%			€ 6.530,82				€ -		€ -		€ 6.839,12
	Totale netto lavori sicurezza compresa								€ 19.069,18				€ -				€ 19.969,39
	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE																
b.1.1							€ -										
b.1.2							€ -										
b.1	per lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi rimborsi previa fattura			€ -			€ -					€ -				€ -	€ 2.514,66
b.2.1	iva per lavori in economia 22 % di b.1																€ 553,22
b.2.2	importo soggetto a ribasso di b. 1																
b.2	per rilievi, accertamenti e indagini			€ -			€ -					€ -				€ -	
b.3.1																	
b.3.2																	
b.3	per allacciamenti a pubblici servizi			€ -			€ -					€ -				€ -	
b.4.1																	
b.4.2																	
b.4	per imprevisti 5% di A1)			€ -	€ 1.280,00			€ -	€ 1.280,00			€ -				€ -	
b.5.1																	
b.5.2																	
b.5	per acquisizione aree o immobili e pertinenze onerosità			€ -			€ -					€ -				€ -	
b.6.1																	
b.6.2																	
b.6	per accantonamento di cui all'art. 133, comma 3 e 4 del codice			€ -			€ -					€ -				€ -	
b.7.1																	
b.7.2																	
b.7	per spese di cui agli art. 90 comma 5, e 92 comma 7 bis, del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo			€ -	€ 1.000,00			€ -	€ 1.000,00			€ -				€ -	
b.8.1																	
b.8.2																	
b.8	per spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione			€ -			€ -					€ -				€ -	
b.9.1																	
b.9.2																	
b.9	per eventuali spese per commissioni giudicatrici			€ -			€ -					€ -				€ -	
b.10.1																	
b.10.2																	
b.10	per spese per pubblicità, ove previsto, per opere artistiche			€ -			€ -					€ -				€ -	
b.11.1																	
b.11.2																	
b.11	per spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste nel capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici			€ -			€ -					€ -				€ -	
b.12.1	arrotondamenti, economie per ribasso d'asta				€ 976,00				€ 8.943,60								
b.12.2	spese tecniche art. 113 Dlgs 50/2016 2% di A1)				€ 512,00				€ 512,00								€ 536,17
b.12	per IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge di A1)			€ -	€ 5.632,00			€ -	€ 4.195,22			€ -				€ -	€ 4.393,26
	Totale somme a disposizione				€ 9.400,00				€ 15.930,82				€ -				€ 7.997,31
	TOTALE PROGETTO				€ 35.000,00				€ 35.000,00				€ -				€ 27.966,70
									€ -								-€ 7.033,30

3. Liquidare la fattura della ditta Micarelli Costruzioni s.n.c. con sede legale in loc. Rio di Camerino
n. 0000041 del 28/11/2018 per un importo di € 19.969,39 oltre IVA 22% per complessivi € 24.362,66 per lavori contrattuali;
4. Liquidare la fattura della ditta Micarelli Costruzioni s.n.c. con sede legale in loc. Rio di Camerino
n. 0000040 del 28/11/2018 per un importo di € 2.514,66 oltre IVA 22% per complessivi € 3.067,89 per lavori in economia;

5. di dare atto che l'opera di cui sopra è finanziata con i fondi stanziati con il progetto esecutivo approvato con atto della Giunta Comunale n. 136 del 23/08/2018, imputati al capitolo n. 2008/1 del bilancio anno 2018;
6. Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e trasparenza previsti dal D.Lgs. 33/2013 e dal D.Lgs. 50/2016.

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici unitamente alla documentazione giustificativa:

- Al servizio finanziario;
- Al servizio albo pretorio
- Ai revisori dei conti.
- All'ufficio contratti

UFFICIO TECNICO COMUNALE
Il Responsabile Ambiente, LL.PP.,
Manutenzione
Ing. Marco Orioli

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il sottoscritto geom. Gianfranco Carimini quale R.U.P. dei lavori di manutenzione straordinaria della strada comunale denominata via Ansovinio Medici

PREMESSO CHE:

- con Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 23/08/2018 è stato approvato il progetto esecutivo per lavori di manutenzione straordinaria della strada comunale denominata via Ansovinio Medici per un importo complessivo di € 35.000,00 di cui € 25.600,00 per lavori compreso oneri per la sicurezza e € 9.4000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- con determina del responsabile servizio manutenzione n. 669 del registro generale in data 04/09/2018 sono stati aggiudicati i lavori suddetti alla ditta Micarelli Costruzioni snc con sede in località Rio di Camerino al prezzo di € 19.069,18 oltre IVA del 22% (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 24.832,00 detratto l'importo del ribasso del 26,30 % pari a € 6.530,82 = € 18.301,18 oltre gli oneri per la sicurezza di € 768,00, per un totale pertanto di € 19.069,18);
- le opere sono state eseguite e completate in data 13/09/2018;
- nel corso dell'opera è stato necessario eseguire lavori in economia relativi alla sistemazione della tubazione antincendio a servizio della scuola primaria di secondo grado Salvo

d'Acquisto sita in via Medici, soggetti allo stesso ribasso offerto in sede di gara pari a 26,30 % ;

- il D.L. ha redatto la documentazione contabile, con relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria della strada comunale denominata via Ansovino Medici, da cui risulta un credito della ditta pari a:
 - a) € 19.969,39 oltre IVA 22% per complessivi € 24.362,66 per lavori contrattuali;
 - b) € 2.514,66 oltre IVA 22% per complessivi € 3.067,89 per lavori in economia;
- RILEVATO che i lavori contrattuali eseguiti ammontano a € 19.969,39 contro € 19.069,18 dell'affidamento con un incremento del 0,95% e pertanto non risulta necessario la redazione di una perizia di variante in quanto trattasi di opere che rientrano nella discrezionalità del direttore dei lavori;

Tutto ciò premesso:

- risulta che, a seguito dell'ultimazione dell'intervento dei lavori di manutenzione straordinaria della strada comunale denominata via Ansovino Medici, il seguente Q.T.E.:

N.	Descrizione	Q.T.E. PROGETTO ESECUTIVO				Q.T.E. AGGIUDICAZIONE				Q.T.E. VARIANTE				Q.T.E. FINALE			
		%	Parziali	Totale parziale	Totale	%	Parziali	Totale parziale	Totale	%	Parziali	Totale parziale	Totale	%	Parziali	Totale parziale	Totale
a.1	LAVORI			€ -	€ 25.600,00			€ -	€ 25.600,00								€ 26.808,51
	TOTALE LAVORI				€ 25.600,00				€ 25.600,00				€ -				€ 26.808,51
a.2	oneri per la sicurezza				€ 768,00				€ 768,00				€ -		€ -		€ 804,25
	lavori a base d'asta				€ 24.832,00				€ 24.832,00				€ -				€ 26.004,26
	Ribasso d'asta					26,300%			€ 6.530,82				€ -		€ -		€ 6.839,12
	Totale netto lavori sicurezza compresa								€ 19.069,18				€ -				€ 19.969,39
	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE																
b.1.1						€ -											
b.1.2						€ -											
b.1	per lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi rimborsi previa fattura			€ -				€ -				€ -			€ -	€ -	€ 2.514,66
b.2.1	iva per lavori in economia 22 % di b.1																€ 553,22
b.2.2	importo soggetto a ribasso di b. 1																
b.2	per rilievi, accertamenti e indagini			€ -				€ -				€ -				€ -	
b.3.1																	
b.3.2																	
b.3	per allacciamenti a pubblici servizi			€ -				€ -				€ -				€ -	
b.4.1																	
b.4.2																	
b.4	per imprevisti (5% di A1)			€ -	€ 1.280,00			€ -	€ 1.280,00			€ -				€ -	
b.5.1																	
b.5.2																	
b.5	per acquisizione aree o immobili e pertinenze indennizzi			€ -				€ -				€ -				€ -	
b.6.1																	
b.6.2																	
b.6	per accantonamento di cui all'art. 133, comma 3 e 4 del codice			€ -				€ -				€ -				€ -	
b.7.1																	
b.7.2																	
b.7	per spese di cui agli art. 90 comma 5, e 92 comma 7 bis, del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo			€ -	€ 1.000,00			€ -	€ 1.000,00			€ -				€ -	
b.8.1																	
b.8.2																	
b.8	per spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione			€ -				€ -				€ -				€ -	
b.9.1																	
b.9.2																	
b.9	per eventuali spese per commissioni giudicatrici			€ -				€ -				€ -				€ -	
b.10.1																	
b.10.2																	
b.10	per spese per pubblicità, ove previsto, per opere artistiche			€ -				€ -				€ -				€ -	
b.11.1																	
b.11.2																	
b.11	per spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste nel capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici			€ -				€ -				€ -				€ -	
b.12.1	arrotondamenti, economie per ribasso d'asta				€ 976,00				€ 8.943,60								
b.12.2	spese tecniche art. 113 Dlgs 50/2016 2% di A1)				€ 512,00				€ 512,00								€ 536,17
b.12	per IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge di A1)			€ -	€ 5.632,00			€ -	€ 4.195,22			€ -				€ -	€ 4.393,26
	Totale somme a disposizione				€ 9.400,00				€ 15.930,82				€ -				€ 7.997,31
	TOTALE PROGETTO				€ 35.000,00				€ 35.000,00				€ -				€ 27.966,70
									€ -								-€ 7.033,30

- che l'importo dell'opera di cui sopra è finanziata con i fondi stanziati con il progetto esecutivo approvato con atto della Giunta Comunale n. 136 del 23/08/2018, imputati al capitolo n. 2008/1 del bilancio anno 2018;
- che la Ditta Micarelli Costruzioni snc ha presentato le seguenti fatture:

- 1) n. 0000041 del 28/11/2018 per un importo di € 19.969,39 oltre IVA 22% per complessivi € 24.362,66 per lavori contrattuali;
- 2) n. 0000040 del 28/11/2018 per un importo di € 2.514,66 oltre IVA 22% per complessivi € 3.067,89 per lavori in economia;

DATO ATTO che:

- La verifica dei requisiti per l'affidamento dei lavori di cui al D.Lgs. 50/2016 ha avuto esito positivo;
- La verifica di regolarità contributiva e assicurativa dell'impresa ha dato esito positivo – DURC INAIL _ 14278993 con scadenza il 02/04/2019;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle prestazioni eseguite;

DATO ATTO che per il presente intervento è stato acquisito il CIG: ZB424B7A93;

VISTO

- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147bis del D.Lgs. 267/2000;

PROPONE

1. Approvare il certificato di regolare esecuzione redatto dal D.L. e R.U.P. geom. Gianfranco Carimini,
2. Di approvare a seguito dell'ultimazione dell'intervento relativo ai lavori di manutenzione straordinaria della strada comunale denominata via Ansovino Medici, il seguente Q.T.E. dello stato finale:

N.	Descrizione	Q.T.E. PROGETTO ESECUTIVO				Q.T.E. AGGIUDICAZIONE				Q.T.E. VARIANTE				Q.T.E. FINALE			
		%	Parziali	Totale parziale	Totale	%	Parziali	Totale parziale	Totale	%	Parziali	Totale parziale	Totale	%	Parziali	Totale parziale	Totale
a.1	LAVORI			€ -	€ 25.600,00			€ -	€ 25.600,00								€ 26.808,51
	TOTALE LAVORI				€ 25.600,00				€ 25.600,00			€ -					€ 26.808,51
a.2	oneri per la sicurezza			€ 768,00	€ 768,00			€ 768,00	€ 768,00			€ -		€ -			€ 804,25
	lavori a base d'asta			€ 24.832,00	€ 24.832,00			€ 24.832,00	€ 24.832,00			€ -		€ -			€ 26.004,26
	Ribasso d'asta				26,300%			€ 6.530,82	€ 6.530,82			€ -		€ -			€ 6.839,12
	Totale netto lavori sicurezza compresa							€ 19.069,18	€ 19.069,18			€ -		€ -			€ 19.969,39
	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE																
b.1.1							€ -										
b.1.2							€ -										
b.1	per lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi rimborsi previa fattura			€ -				€ -				€ -				€ -	€ 2.514,66
b.2.1	iva per lavori in economia 22 % di b.1																€ 553,22
b.2.2	importo soggetto a ribasso di b. 1																
b.2	per rilievi, accertamenti e indagini			€ -				€ -				€ -				€ -	
b.3.1																	
b.3.2																	
b.3	per allacciamenti a pubblici servizi			€ -				€ -				€ -				€ -	
b.4.1																	
b.4.2																	
b.4	per imprevidi (5% di A1)			€ -	€ 1.280,00			€ -	€ 1.280,00			€ -				€ -	
b.5.1																	
b.5.2																	
b.5	per acquisizione aree o immobili e pertinenze indeniziz			€ -				€ -				€ -				€ -	
b.6.1																	
b.6B2																	
b.6	per accantonamento di cui all'art. 133, comma 3 e 4 del codice			€ -				€ -				€ -				€ -	
b.7.1																	
b.7.2																	
b.7	per spese di cui agli art. 90 comma 5, e 92 comma 7 bis, del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo			€ -	€ 1.000,00			€ -	€ 1.000,00			€ -				€ -	
b.8.1																	
b.8.2																	
b.8	per spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione			€ -				€ -				€ -				€ -	
b.9.1																	
b.9.2																	
b.9	per eventuali spese per commissioni giudicatrici			€ -				€ -				€ -				€ -	
b.10.1																	
b.10.2																	
b.10	per spese per pubblicità, ove previsto, per opere artistiche			€ -				€ -				€ -				€ -	
b.11.1																	
b.11.2																	
b.11	per spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste nel capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici			€ -				€ -				€ -				€ -	
b.12.1	arrottondamenti, economie per ribasso d'asta				€ 976,00				€ 8.943,60								
b.12.2	spese tecniche art. 113 Dlg 50/2016 2% di A1)				€ 512,00				€ 512,00								€ 536,17
b.12	per IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge di A1)			€ -	€ 5.632,00			€ -	€ 4.195,22			€ -				€ -	€ 4.393,26
	Totale somme a disposizione				€ 9.400,00				€ 15.930,82				€ -				€ 7.997,31
	TOTALE PROGETTO				€ 35.000,00				€ 35.000,00				€ -				€ 27.966,70
									€ -								-€ 7.033,30

- Liquidare la fattura della ditta Micarelli Costruzioni s.n.c. con sede legale in loc. Rio di Camerino n. 0000041 del 28/11/2018 per un importo di € 19.969,39 oltre IVA 22% per complessivi € 24.362,66 per lavori contrattuali;
- Liquidare la fattura della ditta Micarelli Costruzioni s.n.c. con sede legale in loc. Rio di Camerino n. 0000040 del 28/11/2018 per un importo di € 2.514,66 oltre IVA 22% per complessivi € 3.067,89 per lavori in economia;
- di dare atto che l'opera di cui sopra è finanziata con i fondi stanziati con il progetto esecutivo approvato con atto della Giunta Comunale n. 136 del 23/08/2018, imputati al capitolo n. 2008/1 del bilancio anno 2018;
- Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e trasparenza previsti dal D.Lgs. 33/2013 e dal D.Lgs. 50/2016.

Il responsabile del procedimento
Geom. Gianfranco Carimini

Data

Il Responsabile
F.to ORIOLI MARCO

PARERI:

@-@ - Pag. 7 - @-@

REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo.

Data

Il Responsabile del Settore
Bilancio e Programmazione
F.to BARBONI GIULIANO

La presente è copia conforme all'originale

Data

Il Funzionario Delegato
ORIOLI MARCO